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Od czego zacząć zwiedzanie Karkonoszy? Może od pięk-
nego Wodospadu Szklarki, położonego w enklawie Kar-
konoskiego Parku Narodowego, stworzonej ze względu
na otaczający wodospad piękny bukowy las. Jest to dru-
gi co do wielkości wodospad w polskich Karkonoszach – 
jego wysokość wynosi 13,3 m. Przy samym wodospadzie
znajduje się schronisko „Kochanówka”. 
Malowniczy Wodospad Szklarki jest wizytówką Karkonoszy 
i obowiązkowym celem turystów.
 

Swą nazwę zawdzięcza szreni i szadzi – częstym zjawi-
skom meteorologicznym obserwowanym w Karkono-
szach. Cały masyw Szrenicy (1362 m n.p.m.) powstał w 
wyniku wypiętrzenia i następnie wietrzenia skał granito-
wych - stąd liczne grupy skalne usytuowane na stokach 
szczytu, np. Trzy Świnki i Twarożnik. Na szczycie Szrenicy 
funkcjonuje schronisko turystyczne „Szrenica”, a nieco 
poniżej schronisko „Na Hali Szrenickiej”. Stanowią one 
wspaniałą bazę wypadową w Karkonosze Zachodnie.

Na szczycie góry Chojnik (627 m n.p.m.) znajdują się ma-
lowniczo położone na granitowych skałach ruiny czter-
nastowiecznego zamku o ciekawej historii. Prowadzi tam 
ścieżka przyrodnicza, wzdłuż której można podziwiać florę 
i faunę tej enklawy Karkonoskiego Parku Narodowego.
Ze szczytu zamkowej wieży roztacza się piękny widok na 
całe Karkonosze i Kotlinę Jeleniogórską. Bardzo ciekawa 
jest też, związana z Chojnikiem, legenda o zarozumiałej 
księżniczce Kunegundzie i rycerzu, który odrzucił jej zaloty. 
Upokorzona księżniczka popełniła samobójstwo, rzucając 
się z murów zamku w 150 metrową przepaść. 
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Śnieżne Kotły to miejsce szczególne, gdyż w obrębie 
tych polodowcowych form mamy również do czynienia 
z elementami rzeźby wysokogórskiej. Mały Śnieżny Kocioł 
i Wielki Śnieżny Kocioł oddzielone są od siebie tzw. grzę-
dą. Wysokość ich skalnych ścian sięga nawet 100 metrów. 
W Wielkim Śnieżnym Kotle znajdują się Śnieżne Stawki 
– dwa malownicze jeziorka polodowcowe.  Ze względu 
na niepowtarzalne walory przyrodnicze miejsce to objęte 
jest ochroną ścisłą. Śnieżne Kotły  można podziwiać z góry 
(graniczny  szlak czerwony) lub z dołu – ze szlaku zielonego, 
który przecina wnętrze obydwu kotłów.

Wodospad Kamieńczyka jest najwyższym wodospa-
dem polskich Sudetów. Woda spada tu trzema kaska-
dami z wysokości 27 m. Za środkową kaskadą ukryta 
jest wykuta przez Walończyków „Złota Jama”, z której 
wydobywano ametysty. Poniżej wodospadu znajduje 
się, zapierający dech w piersiach, Wąwóz Kamieńczyka 
o wysokości ścian do 30 m. 
Te imponujące granitowe pionowe ściany stanowiły 
m.in. tło dla historii bohaterów hitu kinowego „Opo-
wieści z Narnii” .

Z dala od zatłoczonych tras turystycznych, wcięty we 
wschodni stok Śmielca, znajduje się Czarny Kocioł Ja-
gniątkowski. Górna krawędź kotła sięga1325 m n.p.m., 
zaś jego dno znajduje się na wysokości1130-1150 m 
n.p.m. Obecność granitowych ścian skalnych nadaje 
temu miejscu wysokogórski charakter. 
Fragment dna kotła zajmuje tzw. Jaworowa Łąka. Jej 
nazwa pochodzi od rosnącego w tym miejscu starego 
okazu klona jawora. Każdego lata na Jaworowej Łące 
można podziwiać kwitnącą arnikę górską.
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Widoczne z prawie każdego miejsca Karkonoszy trzy formy 
skalne, wynoszące się ponad otaczający teren na 25 m, to 
słynne Pielgrzymy. Położone są we wschodniej części Ślą-
skiego Grzbietu na wysokości 1204 m n.p.m. Urozmaicone 
spękania w granicie oraz kociołki wietrzeniowe, mające 
kształt mis o średnicy kilkunastu – kilkudziesięciu centy-
metrów sprawiają, że Pielgrzymy to jedna z największych 
atrakcji przyrody nieożywionej w Karkonoszach.
Dawniej wierzono, że kociołki wietrzeniowe wydrążone 
zostały przez pogan, którzy mieli w nich składać ofiary 
swoim bogom.

Masyw Śnieżki (1602 m n. p. m.) zbudowany jest ze skał od-
pornych na wietrzenie i dlatego wznosi się on ponad oko-
liczne szczyty i stanowi najwyższy wierzchołek Karkonoszy. 
To najbardziej wietrzne miejsce w Polsce, a nawet w konty-
nentalnej Europie – średnia roczna prędkość wiejącego tu 
wiatru wynosi ok. 45 km/h! Na szczycie Śnieżki znajduje się 
obserwatorium IMGW oraz kaplica  św. Wawrzyńca z 1681 
r. Widoczność z tego miejsca sięga niekiedy nawet 200 km! 
Na Śnieżkę można dojść od strony Śląskiego Domu dwiema 
drogami: łagodniejszą, okalającą szczyt Drogą Jubileuszową 
(szlak niebieski) lub szlakiem czerwonym – tzw. zakosami. 

Ścieżka nad Reglami to słynny karkonoski zielony szlak  
o długości prawie 30 km. Przebiega on na wysokości 
1100-1200 m n.p.m., a jego większa część prowadzi 
przez tereny KPN. Jego przejście zajmuje około siedmiu 
godzin. Ścieżka wiedzie m.in. dnem kotłów polodowco-
wych: Czarnego Kotła Jagniątkowskiego i Śnieżnych Ko-
tłów. W czasie wędrówki przetniemy stoki wielu szczy-
tów karkonoskich. Szlak prowadzi na granicy dwóch 
pięter roślinnych: regla górnego i piętra subalpejskiego.

Torfowisko Úpy przypomina subarktyczną tundrę, która 
sięgała tu podczas ostatniego zlodowacenia. Pamiątką 
tamtego okresu są występujące w Karkonoszach relikty 
polodowcowe. Torfowisko położone jest w niewielkim 
obniżeniu w zrównaniu wierzchowinowym Równi pod 
Śnieżką, na wysokości 1400-1425 m n.p.m. Swoje źródła 
mają tutaj rzeka Úpa i Biała Łaba. 
Jest to miejsce wyjątkowe pod względem przyrodni-
czym i dlatego znajduje się w obszarze ochrony ścisłej 
Karkonoskiego Parku Narodowego. 

Mały Staw w Karkonoszach to jezioro polodowcowe 
położone na wysokości 1183 m n.p.m. Jego najwięk-
sza głębokość wynosi 7,3 m, a długość linii brzegowej 
756 m. To jezioro przepływowe, przez dużą część roku 
zamarznięte. Położenie Małego Stawu wewnątrz impo-
nującego kotła polodowcowego oraz niezwykły urok 
schroniska Samotnia sprawiają, że do tego miejsca 
wraca każdy, kto był tu choćby przez chwilę.

Między Śnieżką a Kopą położony jest polodowcowy 
Kocioł Łomniczki. Jego największą atrakcję stanowią 
wspaniałe 150 metrowe kaskady potoku Łomniczka. W 
górnej części kotła znajduje się Symboliczny Cmenta-
rzyk „Ofiar Gór”, a w dolnej położone jest schronisko „Nad 
Łomniczką”, które do dziś nie posiada elektryczności. 
Prowadzi tutaj czerwony Główny Szlak Sudecki z Kar-
pacza – Białego Jaru na Przełęcz pod Śnieżką oraz szlak 
żółty z Karpacza - Wilczej Poręby.
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Karkonoskie Centrum 
Edukacji  Ekologicznej 
w Szklarskiej Porębie

Karkonoski 
Bank Genów
w Jagniątkowie

Ośrodek Informacyjno-
-Edukacyjny
„Domek Myśliwski” 
w Karpaczu

Jest to placówka Karkonoskiego Parku Narodowego, koordynująca zadania Parku w za-
kresie edukacji ekologicznej. Prezentowany jest tu w bardzo atrakcyjny sposób unika-
towy świat przyrody ożywionej i nieożywionej polskiej i czeskiej strony gór. Ekspozycja
„Wirtualne Karkonosze” interaktywnie prezentuje: kotły polodowcowe, torfowiska, 
faunę i florę, lasy, zjawiska przyrodnicze oraz wielostronny wpływ człowieka na góry.
Atrakcyjność ekspozycji podnoszą wielkoformatowe panoramy oraz dotykowa makieta. 
Pokazy filmów, diaporam i różnego rodzaju prezentacje odbywają się w komfortowej 
sali projekcyjnej. Uzupełnienie stanowi sala wystaw czasowych oraz biblioteka z czytel-
nią. Poza udostępnieniem ekspozycji w Karkonoskim Centrum Edukacji Ekologicznej, 
prowadzone są zajęcia dla zorganizowanych grup szkolnych, nauczycieli, studentów 
oraz społeczności lokalnej. Na miejscu można zakupić książki, mapy, foldery i inne 
wydawnictwa promujące Karkonosze. Wokół budynku KCEE została poprowadzo-
na ścieżka edukacyjna dostosowana dla osób niepełnosprawnych, a w pobliżu 
KCEE rozpoczyna się ścieżka przyrodnicza na Szrenicę. 

Podstawowym zadaniem Karkonoskiego Banku Genów jest odtworzenie i zacho-
wanie różnorodności biologicznej najcenniejszych gatunków flory Karkonoszy, jej
ochrona oraz edukacja ekologiczna.
Obiekt jest podzielony na trzy części:
• część ekspozycyjno – edukacyjna przeznaczona do udostępniania z kolekcją roślin 

karkonoskich, infrastrukturą do prowadzenia zajęć edukacyjnych, motylarnią oraz 
placem zabaw dla najmłodszych,

• część produkcyjna z namiotami szkółkarskimi i szklarnią,
• część magazynowa.
Dodatkowo w części ekspozycyjnej znajdują się dwa namioty okrągłe wykorzysty-
wane do hodowli niepylaka apollo. Jeden z namiotów będzie udostępniany dla 
zwiedzających jako hala wolnych lotów motyli, gdzie będzie można z bliska obser-
wować charakterystyczne dla Karkonoszy gatunki motyli, w tym bardzo rzadkiego 
niepylaka apollo.

Głównym zadaniem obiektu jest upowszechnianie wiedzy o Karkonoszach wśród
turystów oraz prowadzenie zajęć edukacyjnych na terenie Karkonoskiego Parku 
Narodowego. 
Oferta edukacyjna Domku Myśliwskiego skierowana jest  do turystów indywi-
dualnych, a także grup zorganizowanych. Ośrodek realizuje autorski program 
„Cztery pory roku”, a także zaprasza na projekcje filmów o Karkonoszach, prelekcje 
multimedialne oraz zajęcia edukacyjne prowadzone zarówno w Domku Myśliw-
skim jak i jego okolicy.  W ośrodku są dostępne książki, mapy, foldery oraz inne 
wydawnictwa promujące Karkonosze.

Centrum Informacyjne 
Karkonoskiego Parku 
Narodowego w Karpaczu

Centrum Informacyjne Karkonoskiego Parku Narodowego mieści się w jednym z nie-
wielu zachowanych w regionie domów o typowej karkonoskiej architekturze. Na par-
terze znajduje się sala prezentująca walory turystyczne Karkonoszy – ich krajobrazy, 
geologię i geomorfologię i historię poszukiwań minerałów i złota w Karkonoszach. 
Można tu podziwiać panoramy najpiękniejszych zakątków naszych gór, charaktery-
styczne formy terenu wschodnich Karkonoszy na trójwymiarowym modelu dotyko-
wym i obejrzeć animacje o ich powstawaniu, a także zobaczyć „na żywo” karkonoskie 
minerały. Obok znajduje się sala warsztatowa, gdzie turyści mogą obejrzeć pod bino-
-kularami karkonoskie zioła i próbować stworzyć z nich lecznicze kompozycje. 
W małym budynku mieści się ekspozycja dotycząca laborantów – słynnego cechu 
zielarzy-aptekarzy, produkujących leki z karkonoskich ziół, działających dawniej  
w Karpaczu i okolicach. 
W otoczeniu Centrum utworzono też  Ogród z ponad 100 gatunkami roślin leczniczych, 
wykorzystywanych dawniej przez laborantów.

ul. Okrzei 28, 58 - 580 Szklarska Poręba, tel. 75  717 21 24 ul. Leśna 9, 58-540 Karpacz, tel. 514 607 299ul. Myśliwska 9a, 58-570 Jelenia Góra, tel.  75 755 62 43 ul. Na Śnieżkę, 58-540 Karpacz, tel. 514 607 295

Godziny otwarcia:
I - II: 9.00-16.00
III - IV:  9.00-15.00
V - X:  9.00-17.00 
XI - XII:  9.00-15.00 

Planowane otwarcie ośrodka nastąpi jesienią 
2012 r. Karkonoski Bank Genów czynny będzie 
od pn-pt w godzinach 7.00-15.00.

Godziny otwarcia:
codziennie  9.00 -16.00 

Planowane otwarcie ośrodka nastąpi jesienią 
2012 r. Centrum Informacyjne KPN czynne bę-
dzie siedem dni w tygodniu przez cały rok.


